
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CINEMA TEATRO

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Cattolica, lì  28/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    137    DEL     25/02/2014 

SERVICE  TECNICO  ESTERNO  PRESSO  I  TEATRI  DI  CATTOLICA  – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER L'ANNO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   187  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

  VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO che dal 2006 i servizi teatrali  sono carenti  della figura di  “Gestore e 
custode  degli  impianti  elettrici,  illuminotecnici,  scenici,  audiovisivi  e  di  traduzione 
simultanea e impianti cinematografici, del Teatro della Regina, del Salone Snaporaz” in 
seguito alle dimissioni del personale che ricopriva tale ruolo; 

VISTA dunque l'esigenza di garantire tale servizio ed in particolare l'assistenza 
al montaggio e smontaggio in occasione di spettacoli di  cartellone ospitati  dai teatri 
sopramenzionati, nonché l'osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza degli 
impianti tecnologici, attivazione dei ponti luce, attivazione luci, puntamenti, interventi 
di  manutenzione periodica delle attrezzature tecniche,  e più in  generale  la  completa 
assistenza alle compagnie teatrali, ai vari enti ed associazioni che prendono in affitto le 
strutture teatrali del Comune di Cattolica;

CONSIDERATO che:

–non sono attive Convenzioni Consip riguardanti il servizio di  direzione e assistenza 
tecnica in occasione di eventi presso strutture teatrali  con riferimento alle specifiche 
tecniche e alle condizioni economiche richieste dal servizio;

–in assenza di apposita convenzione Consip, l'art. 328 del DPR 5 ottobre 2010 n.207 
prevede che le Stazioni Appaltanti  possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso il Mercato Elettronico (MePA) della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che da un attento esame dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA 
dai vari fornitori abilitati è emerso il Bando EVENTI2010 – Servizi per eventi e per la  
comunicazione;

VISTO che tra i servizi del suddetto bando non era contemplato nello specifico il 
servizio  richiesto,  ma  dall'esame  della  tipologia  delle  ditte  presenti  nel  bando  si  è 
valutato che all'interno potessero essere presenti fornitori interessati a tale prestazione e 
si  è proceduto attivando una R.d.O. (Richiesta  di  Offerta)  aggiudicata al  prezzo più 
basso, fissando un prezzo di riferimento (Euro 160,00) come base d'asta sulla scorta del 
costo sostenuto nell'anno precedente per singola prestazione;

Pratica  187  Determinazione Dirigenziale  n.  137 del  25/02/2014 pag. 2 di 6



CONSIDERATO che l'importo stimato del servizio in relazione alle prestazioni 
effettuate nello scorso anno ed in base alle richieste di utilizzo delle strutture teatrali al 
momento pervenute, è di Euro 16.000,00 oltre a IVA per un totale di Euro 19.520,00 
(IVA 22% inclusa),  pari a n.100  interventi da Euro 160,00 oltre a IVA;

CONSIDERATO che la Richiesta di Offerta n.369519 pubblicata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 30.01.2014 con la quale si 
invitavano le ditte aventi sede legale nelle regioni Emilia Romagna e Marche (n.228) a 
presentare – entro il 10 febbraio 2014 - offerta relativa al servizio di Direzione tecnica 
per teatri  e spettacoli,  non ha registrato  nessuna offerta economica (documentazione 
depositata agli atti della presente determina dirigenziale);

RITENUTO opportuno procedere con una nuova procedura di comparazione sul 
Mercato Elettronico individuando un numero ristretto di fornitori (n.5) che avessero le 
caratteristiche richieste per il servizio; 

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura di negoziazione (Richiesta di 
Offerta n.422134 pubblicata in data 14.02.2014), fissata per il giorno 19.02.2014 alle 
ore 12.00, era presente  una sola offerta da parte della ditta LEVEL SERVICE di Brolli 
Gianluca – Via Acetosella n.4 – 47921 Rimini (documentazione depositata agli atti della 
presente determina dirigenziale);

VISTA l'offerta  economica  presentata  dalla  ditta  LEVEL SERVICE di  Brolli 
Gianluca – Via Acetosella n.4 – 47921 Rimini Partita Iva 03145600403 - ammontante 
ad Euro 160,00 + IVA 22% corrispondente ad Euro 195,20 per prestazione giornaliera 
per  il  periodo febbraio –  dicembre 2014 (documentazione depositata  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale);

CONSIDERATO che la fornitura del suindicato servizio prevedendo un importo 
inferiore ad  Euro 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 e art. 13) del vigente Regolamento 
Comunale per lavori,  forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 e della  determinazione n. 8 del 14/12/2011 
dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

       VISTI  il  D.L.  52/2012  "Spending  review  1"  e  il  Decreto  Legge  "Spending 
review 2" 95/2012, nonchè le relative leggi di conversione; 

RITENUTO opportuno approvare l'affidamento del  servizio in  base a quanto 
evidenziato nella richiesta di offerta e nelle condizioni particolari di contratto depositate 
agli  atti  della  presente  determina  dirigenziale  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
19.520,00 (IVA 22% inclusa) non frazionabile in dodicesimi vista la natura essenziale e 
continuativa  del  contratto  per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  già  programmate 
presso i teatri;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce. “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;

Pratica  187  Determinazione Dirigenziale  n.  137 del  25/02/2014 pag. 3 di 6



DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente 
affidamento, attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
fornitura è il seguente: Smart CIG Z130DF1F63;

PRESO  ATTO  che  la  ditta  Ditta  LEVEL SERVICE  di  Brolli  Gianluca  ha 
presentato, ai sensi del comma 7 art.3 Legge 13-8-2010 n.136 - Tracciabilità dei flussi 
finanziari,  la  relativa dichiarazione di   attivazione del   conto corrente  dedicato,  che 
risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria; 

                   
VISTI:

–il D.lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  e ss. 
mm.  e in particolare l'art.192; 
–il D.lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
–lo Statuto Comunale;
–il D.Lgs. n.163/2006 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, art.125 c.11 e ss.mm. e ii.;
–il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servi;
–il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;
–il  Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi, e lavori (art. 
125 Dlgs 163/2006) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 15 
marzo 2007;

D E T E R M I N A

–di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

–di affidare il servizio alla ditta LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca – Via Acetosella n.
4 – 47921 Rimini - Partita Iva 03145600403 - ammontante ad Euro 160,00 + IVA 22% 
corrispondente  ad Euro 195,20 per  prestazione giornaliera  per  il  periodo febbraio – 
dicembre 2014 in base a quanto dettagliato nella Richiesta di Offerta e nelle Condizioni 
Particolari di Contratto (depositate agli atti della presente determina dirigenziale) per un 
importo complessivo, corrispondente a 100 prestazioni giornaliere, di Euro 19.520,00 
(IVA  22%  inclusa)   non  frazionabile  in  dodicesimi  vista  la  natura  essenziale  e 
continuativa  del  contratto  per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  già  programmate 
presso i teatri;

–di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice cig Smart 
CIG  Z130DF1F63  per  Euro  16.000,00  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

–di dare atto che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria la dichiarazione 
presentata dalla ditta LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca relativa all'art.3 Tracciabilità 
dei flussi finanziari Legge 13-8-2010 n.136;

–di dare atto che la spesa complessiva di Euro 19.520,00 (Euro 16.000,00 + IVA 22%) 
farà carico sul Capitolo 3052001  “Spese per prestazioni di servizio per la gestione dei 

Pratica  187  Determinazione Dirigenziale  n.  137 del  25/02/2014 pag. 4 di 6



teatri” del Bilancio di Previsione del corrente esercizio 2014 - Codice SIOPE 1332;

–di dare atto,  così  come stabilito  dal  D.Lgs.  192/2012 che recepisce la  direttiva del 
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  16/02/2011  (2011/7/UE)  relativa  alla  lotta 
contro i  ritardi  di  pagamento delle  transazioni  commerciali  il  termine di  pagamento 
verrà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

–di individuare nella persona della P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

– di  trasmettere  la  presente  determinazione,  come previsto  dalla  L.488/1999 art.  26 
comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione; 

–di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali e di trasmetterla alla Ditta  LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca;

–di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di opportuna competenza agli uffici: 
Ufficio Cinema-Teatro, Ragioneria, Segreteria.  
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  187  Determinazione Dirigenziale  n.  137 del  25/02/2014 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3052001 522 2014 19520,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  25/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  187  Determinazione Dirigenziale  n.  137 del  25/02/2014 pag. 6 di 6


